
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แนวทางการปฏิบัตงิาน 
งานบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน กองพัฒนาระบบบริหารและประกันคุณภาพ 

 

  การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ด้านงานบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน สังกัดกองพัฒนาระบบ
บริหารและประกันคุณภาพ มีการปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมาย ดังนี้ 

 

 
 

แนวทางการปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 

 

 

การบรหิารความเสี่ยงและควบคุมภายใน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กองพัฒนาระบบบริหารและประกันคุณภาพ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏเชยีงราย 

 



แนวทางการปฏิบัตงิาน 
งานบริหารความเสี่ยงและงานควบคุมภายใน กองพัฒนาระบบบริหารและประกันคุณภาพ 

 

  การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ด้านงานบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน สังกัดกองพัฒนาระบบ
บริหารและประกันคุณภาพ มีการปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมาย ดังนี้ 
 
ชื่องานที่รับผิดชอบ 
 1.  งานบริหารความเสี่ยง 
  2.  งานจัดท ารายงานผลการควบคุมภายใน 
 
กฎหมายที่เกีย่วข้องกับการปฏิบัติงาน 
  - หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงส าหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 
  - หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการควบคุมภายในส าหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2561 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการปฏิบัติงาน 
 

ชื่องาน :   งานบริหารความเสี่ยง 
 

ขั้นตอน วิธีการปฏิบัติงาน 
ระยะเวลา 

การปฏิบัติงาน 
ในแต่ละขัน้ตอน 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
-  วางแผนการจัดท าแผนการบริหารความเสี่ยง 
-  แต่งตั้งคณะกรรมการ ก าหนดผู้รับผิดชอบ 
-  ส ารวจประเด็นความเสี่ยงในแต่ละด้าน เพื่อน าข้อมูล
มาใช้ประกอบการตัดสินใจและวิเคราะห์ประเด็น 
ความเสี่ยง 
 
 
-  ประชุมคณะกรรมการ/ผู้รับผิดชอบ เพื่อวิเคราะห์
และจัดท าแผนบริหารความเสี่ยง 
- ก าหนดผู้รับผิดชอบในการบริหารจัดการความเสี่ยง 
ในแต่ละประเด็น 
 
 
 
 
 
 

- ก ากับ ติดตามผลการบริหารความเสี่ยงจากผูร้ับผดิชอบ 
 
 
-  จัดท ารายงานผลการบริหารความเสี่ยง 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3 วัน 
5 วัน 
30 วัน 

 
 

 

 
 

3 วัน 
 

3 วัน 
 

 
 
 

30 วัน 
 
 

30 วัน 

ระยะเวลาปฏิบัติงานรวม 104 วัน 
 

กฎหมายที่เกีย่วข้องกับการปฏิบัติงาน 
- หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารความเสี่ยงส าหรับ

หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 

 

 

ก าหนดแนวทางการจัดท า 
แผนบริหารความเสี่ยง 

จัดท าแผนบริหารความเสี่ยง 
 

ก ากับ ติดตามผลการบริหารความเสี่ยง 

เริ่มต้น 

เสร็จสิ้น 

จัดท ารายงานผลการบริหารความเสี่ยง 



ชื่องาน : งานจัดท ารายงานผลการควบคุมภายใน 
 

ขั้นตอน วิธีการปฏิบัติงาน 
ระยะเวลา 

การปฏิบัติงาน 
ในแต่ละขัน้ตอน 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
-  วางแผนการจัดท าข้อมูลการควบคุมภายใน 
-  แต่งตั้งคณะกรรมการ เพื่อก าหนดแนวทางการจัดวาง
ระบบการควบคุมภายใน  
-  ฝึกอบรมให้ความรู้ด้านการจัดท าข้อมูลการควบคุม
ภายในให้กับคณะ/หน่วยงาน 
 
 
-  ประชุมช้ีแจ้งให้คณะและหน่วยงานให้ด าเนินการ
จัดท าข้อมูลการควบคุมภายในของตนเอง 
- ก าหนดช่วงเวลาให้คณะและหน่วยงานรายงานข้อมูล
การควบคุมภายในของตนเองมายังมหาวิทยาลัย 
 
 
 

-  คณะ/หน่วยงานรายงานการประเมินผลการควบคุม
ภายในรอบ 12 เดือน มายังมหาวิทยาลัย 
 
 
 
-  รวบรวมข้อมูลรายงานการประเมินผลการควบคุม
ภายใน รอบ 12 เดือนของคณะ/หน่วยงาน มาสังเคราะห์
ข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล เพื่อใช้ประกอบจัดท าข้อมูล 
การควบคุมภายในของมหาวิทยาลัย 
- จัดท ารายงานผลการควบคุมภายในระดับมหาวิทยาลัย 
- จัดส่งข้อมูลและรายงานผลการควบคุมภายในให้กับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 
 

 
 
 

30 วัน 
5 วัน 

 
3 วัน 

 
 
 
 

3 วัน 
 

3 วัน 
 
 
 

30 วัน 
 
 
 
 

30 วัน 

ระยะเวลาปฏิบัติงานรวม 110 วัน 
 

 

กฎหมายที่เกีย่วข้องกับการปฏิบัติงาน 
- หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการควบคุมภายในส าหรับ

หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2561 

ก าหนดแนวทางการจัดท าข้อมลูและ
รายงานผลการควบคุมภายใน 

ส่งเสริม/สนับสนุนให้คณะและหนว่ยงาน
ด าเนินการจัดท าข้อมูลการควบคมุภายใน

ของตนเอง 
 

ก ากับ ติดตามผลการควบคมุภายใน 
รอบ 12 เดือน 

เริ่มต้น 

เสร็จสิ้น 

จัดท ารายงานการประเมินผลการควบคุม
ภายในระดับมหาวิทยาลัย 


